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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

IML (Ingrid) Hijden, van der  043 35  2020-11052

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Ingrid.van.der.Hijden@maastricht.nl  043 - 350 4448  ---

Geachte heer Severijns,


V

ragen ex art. 47 R
vO


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
In een aantal interviews (onder andere op 20 maart en 16 april 2020) heeft de burgemeester van Lanaken uitspraken gedaan over het Nederlands Covid-19 beleid. Is het college op de hoogte van deze interviews?

Antwoord 1:
Ja, het college heeft hier kennis van genomen.

Vraag 2:
In deze interviews uit de burgemeester van Lanaken in felle bewoording kritiek op het Nederlands en Maastrichts beleid rondom het coronavirus. Is er vanuit het college contact gelegd met de burgemeester van Lanaken over deze bewoording en deze kritiek? Is het college het met de VVD eens dat het verstandig is dat bestuurders in deze tijd elkaars maatregelen respecteren?

Antwoord 2:
Ja, het college is het hiermee eens. Het college heeft niet specifiek over deze uiting van kritiek in de media contact gelegd met de heer Keulen, maar beide burgemeesters hebben met enige regelmaat overleg. Wij werden verrast door de kritiek die de burgemeester van Lanaken ventileert in deze interviews en zijn van mening dat dit geen recht doet aan de in onze ogen langdurige prettige en constructieve wijze van samenwerking tussen de gemeenten Maastricht en Lanaken. Ook tijdens deze crisistijd zouden we er beter aan doen om elkaar op te zoeken en ‘vast te houden’; trachten de aansluiting te vinden en in geval van een verschil in aanpak respect te tonen en vervolgens vooral op zoek te gaan naar wat ons bindt en hoe we eventueel het één en ander gezamenlijk in goede banen kunnen leiden. Naar onze mening is niemand er bij gebaat om eenzijdig commentaar te leveren.

Vraag 3:
In het interview van 16 april 2020 geeft de burgemeester van Lanaken aan dat Nederland 11 dagen later dan België maatregelen tegen Covid-19 heeft genomen. Ook geeft hij aan dat hij de veiligheid ten aanzien van Nederland en Maastricht wilde waarborgen. Hoe kijkt het college aan tegen deze uitspraken?

Antwoord 3:
Dit zijn -zoals u al stelt- uitspraken van de burgemeester van Lanaken; het betreft diens mening. In onze optiek is de landelijke overheid in een vroeg stadium gestart met het nemen van maatregelen tegen verspreiding van het COVID-19-virus. Wij zijn ervan overtuigd dat de Zuid-Limburgse Veiligheidsregio, GGD en politie er prima toe in staat zijn om de gezondheid en veiligheid van onze inwoners zo veel mogelijk te waarborgen.

Vraag 4:
Hoe kijkt het college aan tegen samenwerking met de Belgische buurgemeenten, waaronder
Lanaken, in het kader van de Covid-19 maatregelen?

Antwoord 4:
De centrale regie bij de bestrijding van het virus ligt in Nederland bij de minister van Volksgezondheid, die hierin nauw optrekt met de ministers voor Medische Zorg en J&V. Maatregelen worden landelijk afgekondigd. We zijn in die zin dus afhankelijk van hetgeen in ‘Den Haag’ bepaald wordt. In België kiest men een eigen aanpak met deels andere maatregelen. Het zou mooi zijn als op landelijk niveau de maatregelen geharmoniseerd worden zodat overal hetzelfde beleid gehanteerd wordt. Een alternatief zou zijn om voor grensregio’s ruimte te bieden voor harmonisatie. Hier zijn echter op nationaal niveau (nog) geen oplossingen voor gevonden. De burgemeester heeft hier overigens herhaaldelijk aandacht voor gevraagd op landelijk niveau vanuit haar positie als voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg. Wat het college betreft is het daarom vooral zinvol om elkaar als buurgemeenten over en weer te informeren. Er kan dan rekening gehouden worden met mogelijke effecten en het stelt ons in staat om onze inwoners op de hoogte te brengen zodat zij hun gedrag daar op af kunnen stemmen.

Vraag 5:
Denkt het college dat er ook bereidheid is van de Belgische buurgemeenten om meer samen te werken in deze crisis?

Antwoord 5:
Wij vertrouwen er op dat dit het geval is.

Vraag 6:
Worden overheden aan Belgische zijde van de grens geïnformeerd over bijvoorbeeld maatregelen die de Veiligheidsregio Zuid-Limburg neemt? Worden lokale Nederlandse overheden door de Belgische autoriteiten over maatregelen geïnformeerd?
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Antwoord 6:
Ja, dat gebeurt via EMRIC. Er loopt een aantal informatielijnen. De leden van de Stuurgroep EMRIC (de verantwoordelijke instanties in de Euregio Maas-Rijn) informeren elkaar over landelijk beleid en regionaal/lokaal beleid. De Provincie Limburg (B), waartoe Lanaken behoort, wordt dus geïnformeerd. EMRIC houdt bovendien een lijst bij van maatregelen in de Euregio. Bij elke beleidswijziging in één van de drie landen, past EMRIC haar lijst met maatregelen aan en verspreidt deze aan zo’n 100 contactpersonen in NRW, België en Nederland.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

